Non sciendum quod duplex est confessio. quebā ē directa et quebā indirecta et non hāc. Directa confessio est quando quis confitetur per seipsum. Indirecta autem est quando quis confitetur per alium. Octavo ultimo requiritur. quod confessio sit secreta. Sed circa illud dubitatur. nam diceret quis tamen etiam dictum est quod debet esse manifesta: quomodo ergo simul possunt stare duo opposita. scilicet secretum et manifestum. Respondetur quod sic debet intelligi. confessio debet esse manifesta quo ad radicandam intentionem. et non debet esse sophistica. quia nudis et eradicatis verbis confitens debet sua peccata expromere. et confessio debet esse secreta et non clamorosa quo ad placandam horum que nullus debet clamare qui vult profiteri.

^{s^c pntes itex pcta pfiteri}
Ni casus tibi dant tua rursus probra fateri
^{inceptus pfflor ppri sacerdotis}

^{i. licentia sacerdotē exprior pprio sacerdote}
Si tuus indoctus est presbyter. eius adhibis
^{s^c ppri sacerdos scz epm vel aliu platū}

^{p pccis pfflor refutat itex pfitat}
Consensu reliquum qui sit sapientior illo
Si non consentit maiorem querere super se
^{pcm s^c q nō spectat ad simplicē sacerdotē}

^{pñiam iponat .i. p hōi gndi pctō}
Quique fati facere spernit rursus fateatur
Si scelus enormē fuerit tunc altior illud
^{i. cū volūate pccm reitēdi}

^{s^c pus rursus}
Audiat. et penam dicat pro crimine dignam
Inque voluntate peccandi qui remanebit
^{enorme vicium gravā pñiam exigit}

^{i. in agone s^c hōib⁹ iponere pñiam}
Confessus quod erat iterato confiteatur
Prauum peccatum pravam penamque requirit
^{s^c tu pfflor pccis demāas s^c illis faciendū}

^{i. sam efficiant egrs si moriunt eoz}
Portis in articulo positus infigere penam
Noli pro viciis. tamen ostendas quid sit agendum
^{deuora hūiles elyna corpm castigatio}

^{redimūt .i. purgatorū}
Sit. si conualeant his subueniant et amici
Ailla. pces. dona. ieiunia quattuor ista
Absoluunt animas quas purgans detinet ignis

Et hic magister ponit quosdam casus in quibus homo peccata sua confessus tenet sedario profiteri dicens. quod homo iterato profiteri quando per presbyterum est ignarus

Summula Raymundi

et indoctus. tunc dicitur transire ad alium magis scientem. sic quod hoc fiat cum licentia proprii plebani. et si ipse non dederit tibi licentiam. tunc potes capere licentiam a superioribus sicut qui spernit penitentiam iniunctam sibi pro peccatis suis talis dicitur illa peccata rursum committere. et etiam ille qui fuit in voluntate suapropria vellet iterare ille illa peccata iterato dicitur peccati. Subdit quod in articulo mortis alicuius infirmi nullus presbyter dicitur illi penitentiam imponere. sed potest illi dicere quod agere debeat si commo- ualuerit. et poterit illi dicere quod si veniat de illo morbo quod veniat ad ipsum. Subdit quod illa quattuor. missa. pces. elemosyna. et ieiunia absoluunt aias de

Primo notandum. quod in quatuor casibus aliis potest iterare presbiter (purgatorio. onem. primo si presbiter sacerdos est ignarus. Secundo si presbiter sacerdos non habuerit auctoritatem. Tercio si iterum proponit peccare. Quarto si diuidit presbiter penitentiam. Quinto si penitentiam sibi iniunctam non seruauit.

Secundo notandum quod triplex est peccatum. scilicet in deum. in proximum. et in semetipsum. ista tria peccata habent tria opera satisfactionis. sicut sunt orationes: elemosyne et ieiunia. quod qui peccat in deum potest satisfacere per orationes. quod per orationes aliquis reconciliatur deo. Sed qui peccat in proximum potest satisfacere per elemosynas danda eas pauperibus et proximo suo. Sed qui peccat in semetipsum potest satisfacere per ieiunia et macerationem corporis. sic eodem modo in penitentia tria occurrunt. Primo culpa deletur. secundo gratia diuina infunditur: tertio peccata remittuntur. et sic in tribus correspondent tria opera satisfactionis. scilicet elemosyna. oratio. et ieiunium. nam delectio omni culpe corrumpit orationem. oratio fit ad delectationem culpam. sed in infusio gratie corrumpit elemosynam: remissione peccati corrumpit ieiunium et corporis maceratio.

Tercio notandum. licet dicitur quod illa quattuor. missa. pces. et elemosyna. valent ad satisfactionem. Pro quo notandum quod satisfactio est triplex. quodammodo est propria et voluntaria quodammodo voluntaria tantum. et quedam propria et non voluntaria. Satisfactio propria et voluntaria simul est ista quam facimus in penitentia pro peccatis nostris. nam dicitur propria quia pro nobismet ipsis fit. Et dicitur voluntaria quia homo voluntarie facit eam. Secunda est voluntaria et non propria. et est illa quam nos facimus pro redemptione anime in purgatorio ex necessitate: quod anime ex necessitate in purgatorio iurant suffragiis amicorum christifidelium. et sic est voluntaria et non propria. quia homo voluntarie facit. sed non pro semetipso. et sic non est propria. Tercia est propria et non voluntaria. et est illa quam anime faciunt in purgatorio ex necessitate. et dicitur propria quia pro peccatis propriis sustinent. sed non est voluntaria. quia cum vellet eorum esset tunc libertius ipsam non vellet habere. **T**ercia nota. licet dicitur quod bona seu elemosyne orationes et ieiunia valent pro redemptione anime in purgatorio ex necessitate. Pro quo notandum. quod omnia peccata mundi reducuntur ad tria. scilicet ad superbiam. auariciam et luxuriam. unde Iohannes in canonica sic inquit. omne enim peccatum aut est concupiscentia oculorum aut superbia vite. Concupiscentia carnis est luxuria. et ad illam reducitur gula. sed concupiscentia oculorum est auaricia ad quam reducitur accidia. Tercium peccatum est superbia vite. ad quam reducitur irascitiam et inuidia. sed dicitur in tribus modis possumus satisfacere per tria opera satisfactionis. scilicet per ieiunium. orationes. elemosynam. quod per orationem satisfacimus peccato superbie. sed per elemosynam satisfacimus peccato auaricie. sed danda ipsis pauperibus. sed per ieiunium satisfacimus peccato luxurie et ex penitentia gula. modo ad propositum si anime seruolente his tribus peccatis tunc bonum est ut seruiamus eis his tribus. scilicet oratione. elemosyna: et ieiunio ut citius liberentur a purgatorio. quia in quantum plus impedimur eis suffragia tanto

citius liberatur de penis purgatorij. **Dñ** misericordiam quā facim⁹ magis indigentibus plus ē ponderanda q̄ illa q̄ facimus istis qui tm̄ non indigent. **Dñ** **Psal.** bñs vir qui intelligit sup egenū paupem. **Dñ** sciēdum q̄ ille dī paup qui seipm̄ iuuare non p̄ficut sunt aīe in purgatorio. ille enī nullo mō p̄nt seipm̄ iuuare d̄ pena eay nisi ueniente uoluntate di. **S** eis magis faciendū ē iuuamē d̄ amicis suis d̄ bonis que miserunt h̄.

.i. secreta manifestat p̄cā

Presbyter occulta non prodar crimina plebis

s̄ p̄cā manifestauerit. p̄uaf̄ diuino officio

Que si prodiderit spoliatur ordine sacro

p̄nia. i. delicti

In populo pena peccati sic moderetur

nimis pay

pctō quāt s̄ p̄cām

Ne nimis aut nimium pro crimine fortiant istum

sat̄ ē

.i. itez dicas

Sufficite vnqz replices confessa nisi sis

s̄ p̄cām

.i. resumptio p̄cā

Lapsus in hoc iterum tunc hac replicatio penam

s̄ p̄cā

scz i p̄fitēdo

Addiuit et culpam. dū mutas p̄sbyterum tunc

repies

grām p̄cōy

s̄ eadē p̄cā

Iuuenies uenam scelerū rotū replicando

Hic autō: ponit alia documēta dicens. nullus sacerdos p̄t publicare secreta p̄cā hoim. et quicunqz hoc fecerit ē puand⁹ officio et dignitate sacerdotali. Subdit etiā q̄ p̄nia q̄ ē hoib⁹ iniūgēda p̄ p̄cā d̄ esse moderata sic q̄ penitens non nimium aggrauet nec er̄ nimium alleuiat. Subdit dicens sufficite q̄ semel p̄fiter̄ sua p̄cā et non replicet ea i aliq̄ confessione nisi si perpetrasset iterato. sed quando aliquis replicet eadē p̄cā que p̄us cōfessus est tunc erit e. maior ueniat hoc ē uerum si cōfitem⁹ hoc fecerit ex nimia cura timens aliqua p̄cā negligere.

Primo notandū. littera innuit q̄ confessio non ē reuelāda. **Rō** hui⁹ ē multiplex. **P**rimo rōne honestatis. **S**ecdo rōne nccitat̄. **T**ercio rōe ueritat̄. **P**rimo rōne honestatis. que puenit ex pte p̄fessoris. qz hoc ē honestū in hoie q̄ ip̄e celat que debēt secete seruari. qz non honest⁹ d̄ q̄ reuelat non reuelanda. **S**ecdo. p̄fessio non est reuelanda cā nccitat̄. qz illa est necessitas obligat oīs. nam quilibet sacerdos tenet et obligat celare cōfessio nē sibi factā. **T**ercio p̄fessio non est reuelāda cā uilitat̄. nā uilitas est talis q̄ eo magis est dilectio et p̄mptiores sunt ad p̄fitēdū. qz q̄s hoim uellet p̄fiteri si confessio eius manifestaret. q̄si diceret nullus ē q̄ sacerdos non p̄ reuelare p̄fessionē. qz dat hoib⁹ p̄mptitudo p̄fitēdi.

Secdo notandū. dubitat si aliq̄s p̄fiteret aliq̄d secretū qd nō eēt p̄cām. ut sacerdos possit hoc reuelare. **R**ndet q̄ nō p̄p̄t duplicē cām. **P**rimo p̄p̄t remouere cām diffidētie. qz si sacerdos reuelaret tūc crederet diffidētia. **S**ecda cā ē p̄nitās reuelādi. qz ex reuelatōe redderet suspiciōsus.

Summa Raymundi

Tercio notandū si aliquis sacerdos citaret ab iudicē pro testimonio, tunc dubitat vtrū ibi posset detegere confessionē, vt si aliq̄ p̄miserat allcui q̄velit eū dicere in maritū & postea hoc negat, & q̄ ista p̄fiteat hoc sacerdos postmodū dū citat ad iudicē & etiā sacerdos cui p̄fessa ē p̄ testimonio tunc ex illo iā querit vtrū sacerdos debet ibi detegere confessionē v̄l nō. Q̄ videt q̄ sic, q̄ si non detegeret in testimonio tūc fierz piur⁹, q̄ alie dicerz q̄ sciret, q̄ videt q̄ incurreret piurū qd̄ est magnū peccatū. R̄ndet per di-
 stinctōem, vel ergo iste sacerdos tm̄ scit p̄ confessionē, vel non, si p̄mo mō, tunc nullo mō debet reuelare. Et rō est, q̄ sigillū confessionis nullo d̄z in-
 fringi qd̄ tm̄ fieret si reuelaret. Si aut̄ non tm̄ scit p̄ confessionē, h̄ ē duplici vel ergo scit ante confessionē, vel post confessionē, si scit an̄ & postea in confes-
 sione, tūc illa obstruit ei os sic q̄ postea hoc nō potest manifestare. Si aut̄ scit post confessionē tūc ipe tpe nēcitat̄ p̄ detegere. Alij aut̄ dicūt simplr̄ oppo-
 sitū licet sacerdos scit ante confessionē vel post tm̄ nunq̄ debet reuelare. Et tūc qm̄ arguit q̄ ipe fiat piurus, ibi dicūt q̄ non, q̄ ipe scit hoc sicut d̄z & non sicut hō: modo deus noluit prodere pct̄ā hoim̄, sic nec ipe sacerdos p̄dere d̄z. Qm̄ tunc d̄z q̄ falsum iurat, R̄ndet q̄ ipse iurat se hoc nescire inq̄ntum homo, & sic ipe nescit, p̄ quo iurat, idō piurus non redditur s̄z scit hoc tanq̄ vicarius dei, & ḡ reuelare non tenet.

Quarto notandū, si aliq̄s p̄fessor p̄ciperet pct̄ā nocens toti cōmuni-
 tati, sc̄z q̄ aliq̄s p̄fiteret q̄vellet s̄buertere cast̄z claustr̄ vel eccl̄iaz v̄l vel-
 let tradere ciuitatē vel vellet incurrere heresim, tūc videt q̄ ille talē casuz
 possit reuelare, q̄ cōe bonū est plus tenendū q̄ bonū paucoꝝ. R̄ndetur
 q̄ lucite hoc peccatū nō est manifestandū, sed posset dicere sup̄iorib⁹ q̄
 vigilarent sup̄ gregē vel ciuitatē, &c. ne damnū incurreret, tm̄ d̄z obticere
 p̄sonā nec illo mō p̄ferre v̄b̄at sic deueniant ad noticiā p̄fone, q̄ als tal
 p̄sona periculū mor̄z incurreret, & sic p̄fessor fieret irregularis.

Ultimo notandū p̄ modū dubij si aliq̄s p̄fitens eēt heretic⁹ vtrū sa-
 cerdos deberet reuelare ipm̄: R̄ndetur sub distinctōe, q̄ v̄l iste acceptat⁹
 est heresim vel est inclinatus ad heresim, si solū inclinat⁹ ē ad heresim tūc
 sacerdos d̄z tacere eū auertere s̄m posse. S̄z si acceptat⁹ ē sic q̄ eū auer-
 tere non p̄t, tunc ipe p̄t dicere diocesano q̄ vigilat sup̄ gregē suū, & tūc ipe
 diocesan⁹ vigilare d̄z inq̄rere hereticos ne s̄buertūt ppl̄m.

genitrix s̄ mulieri
Si puerum mater oppressum repperit illi
 reddat deo s̄ talis mulier

Consule q̄ faciat domino satis, dubium si
 .i. euētū securi⁹ peniteat, s̄ euētū

Q̄salum p̄tendat est tutius vt luat istum
 imponedo s̄ mulieri

Iniungedo tamen sibi penam, parce si audea
 s̄ mulier cōm̄sit .i. secretū

Talis adulterium si fecit non manifestum
 .i. sp̄reta, s̄ suo .i. nō faciat publicā p̄niam

De suspecta viro sic non luat hoc manifeste

scz sui mariti ^{sc adulteriū}
 Quis post mortem luat illud sufficienter
 mulieres ^{.i. adimplere tps pnie}

Matrone iuuenes possunt explere carenas
 in mansionib⁹ ^{sc mulieres}

In domibus propriis licet he non egredientur
 talē pniā vel sitem agāt

Ieiunant orant iaceant in stramina nudis
 .i. trāscant ^{.i. silicijs indute}

Precedant pedibus et vadant siliciate
 pter illos labores

Præterea plures sunt emendando labores
 sc laborib⁹ ^{sc mulierib⁹} ^{sc mod⁹ penitēdi}

Istis vtantur est his via talis honesta

¶ Hic ponit alios casus de pnia dicens. si aliq̄ mulier iuenerit pueri oppo-
 pressum iuxta se. isti mulieri iniungēda est penitētia vt satisfaciat p oppo-
 pressione pueri. sicut etiam fit dubiū vtrum ille puer est oppressus vel sit
 mortuus morte naturali. semp̄ tamen tutius ē q̄ agat penitētia. Sub
 bir consequenter. si aliqua mulier comisit adulteriū secreta: tūc illi mulie-
 ri iniungēda est penitētia occulta. sed post mortē mariti sui d̄z portat
 re dignum onus penitētie. Item subdit q̄ iuuenes matrone pnt care-
 nas adimplere in domibus proprijs. z licet he non egrediant̄ de domo des-
 bent tamē ieiunare in panet aqua z in straminibus iacere. z nudis pedi-
 bus ambulare z multos alios labores facere.

¶ Primo notandū. q̄ licet mulier dubiū habeat d̄ oppressione pueri tñ
 nihilominus illi iniungēda est penitētia ppter cautēdem. qz i duob⁹ du-
 bijs semp̄ tutior via est eligenda. z etiam penitētia illi iniuncta iuuat cō-
 ōntum ad t̄palia bona si p ipam ille puer non ē oppressus.

¶ Secūdo notandū. q̄ mulieri p adulterio non ē iniungēda publice pe-
 nitētia. z hoc est vey si adulteriū non sit manifestū. sed tñ post mortem
 mariti sui legitimi p̄t illi iniungi penitētia publica. Et rō ē. qz ex publica
 pnia marit⁹ ei⁹ posset eā cognoscere eē adulterā qd̄ eēt malū.

¶ Tercio notandū. q̄ iuuenes mulieres possunt adimplere carenas in
 proprijs mansionibus. scz ieiunando. orando. in straminib⁹ dormiēdo. ma-
 dis pedib⁹ ambulādo. silicia induendo. z similia faciendo. sed non debēt
 transire ad partes faciendo peregrinatōes. qz si peregrinatōes in longin-
 quas partes facerent. tunc plura possunt eis puenire. sic q̄ pnt defrauda-
 ri p viros ad actum luxurie exercendum z sic d̄ alijs malis. idō non debz
 eis iniungere pegrinatōes facere.

infirm⁹ ^{mulier}
 Eger parruriens et pregnans femina nullum
 sc pnie ^{dei}

Portat omnia quia lex et gratia subleuat illud

Folio. ccccix.

^{s^c} mulierib⁹ ^{s^c} mulieres ^{aliq⁹} g⁹uanie

Nis non est posita lex sunt ergo sine lege

^{s^c} vel i ieiunio ^{.i.} iacēs i puerpio

In feriis sextis edat oua puer pa queuis

^{.i.} oprunū sic ^{.i.} ifirmis ^{.i.} egenis

Quando necesse subest vt in egris paupibus ve

^{s^c} hoiem multi ^{s^c} homo

Unū si plures occidant quilibet horum

^{.i.} vnanimie ^{.i.} ifector

Hoc luat insolidū quia quilibet est homicida

^{.i.} patie ^{s^c} idē ad occidēdū

Quod luit occisor luat hoc qui consiliū m dat

^{s^c} aliq⁹ ^{s^c} hoibus

Virgo si rapitur a pluribus et violenter

^{s^c} ex ist⁹ carnalr ^{.i.} emēdat

Unus cognoscat causa quouis conluat illud

^{s^c} fistibus

Sic est de reliquis in casibus omnibus istis

Hic ponit alia documēta dicēs. q⁹ infirmus hō t mlier pturiens sue impregnata nullū onus ieiunij habet. q⁹ tales in his casib⁹ absoluit a lege. Subdit q⁹ talis mulier pt in sextis feriis oua z lacticinia comedere e in cā nccitat⁹ paupes z infirm⁹ hoc etiā possunt comedere. Subdit si plures hoies inficiūt vnū tūc quilibet ho⁹ tenet agere pniam z luere huc z deplāgere illud pctm. q⁹ qlibet illo⁹ ē homicida. z sicut occisor punit sic ē ille qui p⁹buit consiliū ad hoc vel auxiliū. Subdit si aliq⁹ vgo fuerit rapta a plurib⁹ t ab vno solo carnaliter cognita. tunc quilibet illo⁹ tenet agere pniam z deplāgere illd pctm. Et sic intelligit in fistib⁹ casibus.

Primo notādū. sicut lra innuit tūc plura sunt genera hoim que non obligant ad ieiunū. Dñ sciendū. q⁹ ieiunū tripl⁹ soluit. Primo q⁹ ad nutrimentū. Secdo quo ad eēntiā. Tercio q⁹ ad nutrimentū z eēntiā. Quartum ad nutrimentū tunc isti solvunt qui pueniunt tps debiti pmedēdi vel qui nimis delicate preparāt cibaria vel qui magnū sollicitudinē vēteris hnt. Sed illi solvunt ieiunū qntū ad eēntiā q⁹ postq⁹ comedere incēperūt surgūt d mensa ad aliqd tps z postea redeunt t itez comedere re incipiūt sicut. t hoc facere pnt hui⁹ z ancille q⁹ non sunt sui iur⁹. Sed q⁹ ad vtrūq⁹ soluit qñ q⁹ sine nccitate cōmedit. zc.

Secdo notandū p modū dubij. vtrum illi solvūt ieiunū q⁹ comedunt ficay vel herbas. Rōdet q⁹ aliquis comedit pfectū dupl⁹. Primo causa rebuatōis nature. Secdo causa voracitatis. pmo modo admitit. quia sic ieiunū non soluit dūmodo saltē moderatim sumitur. sz secdo mō soluit ieiunium. q⁹ comedunt ea cōmuniter hoies vt magis valent bibere vel vt potus reddat eis magis sapidus.